Наприкінці лютого порушило
ся пасажирське сполучення між Києвом та Петроградом 4.

Тож не дивно, що інформація про події в імперській сто
лиці (скинення царя, створення Тимчасового уряду) пробива
лася в Україну зі значними затримками. Першу звістку в Києві
отримали у другій половині дня 13 березня (28 лютого). Це
була телеграма депутата Державної думи Олександра Бубли
кова 5. Спочатку їй не повірили: надто непохитним видавався
політичний лад, у церквах правили панахиди за імператором
Олександром II, а на честь Миколи II вигукували «у р а!» 6. 1 це
«у р а!» ні в кого не викликало жодного заперечення чи бодай
найменшого протесту.

Р о з д і л 2. Український національно-визвольний рух у революційній Росії (березень — листопад 1917 р.)

Увечері 13 березня (28 лютого) представники громадських організацій обгово
рили ситуацію й вирішили закликати населення до спокою та мирної праці, ви
словивши таким чином підтримку новій владі.

14 (1) березня київський міський голова Федір Бурчак отримав телеграму від
голови Тимчасового комітету членів Державної думи, яка підтверджувала зміну
влади в Петрограді1. Вранці розпочалися засідання відразу кількох державних
органів і громадських організацій. Члени управи Київської міської думи підтри
мали нову владу й висловилися за те, щоб створити в місті Комітет громадських
організацій, до якого входили б представники всіх верств населення. Того самого
дня виник Комітет громадських організацій. 16 (3) березня було обрано Вико
навчий комітет на чолі зі М. Страдомським 7 8. Йому було підпорядковано міську
поліцію. Повітова натомість контролювалася губернською владою9.

Невдовзі виникли непорозуміння з поліцією. У ній убачали символ старого
ладу. Радикально налаштовані громадяни намагалися роззброїти поліцейських,
всіляко принижуючи їх. Обурені таким ставленням, охоронці правопорядку
18 (5) березня не вийшли на роботу. Київський поліцмейстер С. Горностаєв
спробував пригрозити покаранням, але це не справило належного ефекту. За від
сутності поліції порядок підтримувала міліція з темно-зеленими пов’язками та
військові патрулі10 11. Міліцію сформували добровільні загони студентів, робітни
ків чи національних груп (вірмен, поляків; студенти-євреї вирішили окремої мі
ліції не створювати) и. Її очолив присяжний повірений капітан В. Калачевський.
Зайнявши колишні поліційні приміщення, міліція взялася наводити лад. Одним
з найбільш помітних оку обивателя проявів діяльності міліціонерів було не зо
всім демократичне поводження з прихильниками поваленого царя, хоча будь-
якої суспільної небезпеки ті не становили. Протягом 19 (6) березня міліція за
тримала близько 80 осіб, що агітували за старий лад.

За кілька днів було вирішено на кожній міліцейській дільниці утворити ко
місаріат у складі присяжного повіреного або його помічника, представника ради
робітничих депутатів, мирового судді та працівника прокуратури. Комісари мали
стежити за законністю дій міліції. їм було надано право санкціонувати постано
ви про арешти й обшуки. Невдовзі з’явилися сигнали, що міліціонери не бажа
ли працювати далі на добровільних засадах. На засіданні Виконавчого комітету
20 (7) березня постало питання про відмову від волонтерських послуг у роботі
міліції та про повернення студентів і робітників-міліціонерів на свої місця — в
аудиторії й на виробництво. Начальник міської міліції В. Калачевський запро
понував встановити оплату праці міліціонерів та оголосив про свою відставку 12.

Кожна суспільно активна група — українці, поляки, євреї, студенти, робіт
ники, солдати, лікарі, адвокати, чиновники, біженці — творила свої організації.
Ради, спілки, товариства, партії, союзи невпинно виникали та росли і, зрештою,
шукали об’єднання з подібними до себе.

Однією з найактивніших соціальних груп цілком прогнозовано були студен
ти. У Києві 15 (2) березня в усіх вищих навчальних закладах (Університеті св. Во
лодимира, Київському політехнічному інституті, Комерційному інституті, Вищих
жіночих курсах і Жіночому медичному інституті) відбулися сходини. Студент-
ки-медички вирішили припинити навчання на два дні.

Часом вони могли вступати між собою
у різноманітні спілки та утворювати блоки. Аналогічні події відбувалися в серед
ніх та вищих навчальних закладах інших міст.

В історіографії свого часу робітничий рух та партія більшовиків опинилися
в центрі смислової конструкції подій 1917 р. Радянські історики зазначали, що
15 (2) березня відбулися збори робітників Києва, а наступного дня було створено
Раду робітничих депутатів. Насправді ж більшовиків у виконкомі Ради робітни
чих депутатів майже не було. На чолі ради став Павло Незлобін. Товариші голо
ви — Доротов і Єрмаков, секретарі — Моргунов і Петров, скарбник — Алексеев.

Поступово ради встановлювали між собою контакти, домовляли
ся про спільні акції. Так, виникали ради вищого рівня — губернські, крайові та
всеукраїнські.

У регіонах процес творення рад та й загалом політизація робітничого руху
затримувалися. І не тільки через брак інформації з Петрограда. 12 березня
(27 лютого) на Корсунській копальні № 1 у Горлівці сталася серія вибухів метану
та пилу. Загинуло 28 шахтарів та 5 рятувальників. Серед загиблих були завідувач
копальні, його помічник, головний інженер, старший штейгер. Серйозна вироб

Р о зд іл 2. Український національно-визвольний руху революційній Росії (березень — листопад 1917 р.)

нича катастрофа знецінила політичний порядок денний. Промисловий регіон
тривалий час перебував у траурі. Шахтарям було просто не до революції.

Армія також не лишалася осторонь революційних процесів і прагнула взяти
участь у суспільно-політичному житті через власні органи. 18 (5) березня відбули
ся збори офіцерів і солдатів Київського гарнізону, на яких були присутні близько
трьох тисяч людей. Вони створили Тимчасову раду солдатських та офіцерських
депутатів і обрали представників до Виконавчого комітету Ради об’єднаних гро
мадських організацій 14. 20 (7) березня виникли Рада офіцерів, лікарів, чиновни
ків військових частин, управ, штабів, установ і закладів Київського гарнізону.

Свою єдність з революційним народом армія засвідчила під час параду військ
перед Міською думою 19 (6) й 20 (7) березня 15. « И цветы, и красные флаги, и
звуки марсельезы » , « красные ленточки на груди, на рукавах, на фуражках» 16, —
так описували парад у газетах. Коли приїхав командувач Київського військового
округу М. Ходорович, у приміщення думи його занесли на руках 17. Над Дум
ською площею кружляв аероплан із червоним прапором.

їм
було що втрачати — вони мали матеріальні статки, певний авторитет, а за украї
нофільські погляди дехто з них постраждав двадцять-тридцять, а то й більше ро
ків тому. Молодь, як водиться, була налаштована радикально.

Утім, обидві сторони прагнули працювати на благо України. Після кілька
денних дебатів 20 (7) березня було сформовано Українську Центральну Раду. Зго
дом Дмитро Антонович напише у своїх спогадах: « ...з ТУП-ом спільної мови
не знайшли, але зробили механічну згоду: рішено зложити поки що тимчасову
Центральну Раду з ядра в числі до 25 людей з тим, щоб вона далі доповнювалась
кооптацією головним чином делегатами з поза Києва» 20.

Щойно створені українські осередки намагалися публічно заявити про себе.
Найбільш простою і водночас наочною формою стали українські національні де
монстрації. Найяскравішими були дві такі акції — 25 (12) березня у Петрограді
та 1 квітня (19 березня) у Києві. У Петрограді реалізації ідеї сприяла наявність
потужної української громади, що об’єднувала студентів, робітників, військово
службовців, інтелігентів. Шевченківські дні вони зазвичай відзначали напівтаєм-
но, а у 1917 р. вирішили зробити це відкрито — панахидою у Казанському соборі
та урочистою ходою Невським проспектом. 25 (12) березня Петроград був вра
жений. Містом крокувала 25-тисячна українська демонстрація з національними
синьо-жовтими прапорами, співаючи «Щ е не вмерла Україна». Загальний під
сумок демонстрації підбила газета « Речь»: «Українське питання є тепер одним з
найважнійших питань, що стоять перед російською демократією» 21.

Демонстрація українців 1 квітня (19 березня) у Києві зібрала 100 тис. учас
ників. Весь центр Києва просто потопав в українській символіці 22. Ця демон
страція була важлива для самих українців: вони відчули свою силу і здатність до
організації, а отже, і до активної політичної діяльності. Маніфестація змусила і
російську революційну демократію подивитися на український рух дещо іншими
очима.

організації партійні, товариства культур
ні, просвітні і економічні; організації робітничі, селянські, військові, духовенства,
службовців, молоді всяких шкіл; села, міста і повіти» 23.

Конгрес відбувся 19—21 (6—8) квітня 1917 р. Його проведення на вели
кодній тиждень (найбільше православне свято того року припадало на 15 (2)
квітня) мало, крім решти, і сакральний підтекст. Більшість мешканців України
були християнами, для яких Воскресіння Христове є найбільшим святом, тож
хронологічний збіг із «воскресінням» України мав викликати у людей (які ще не
дуже добре усвідомлювали себе українцями) неабиякий емоційний відгук.

Свої газети намагалися
видавати майже всі новостворені громадські організації українців.

Ідея української автономії у складі демократичної Росії домінувала серед то
гочасних політичних вимог українців. Коли очолювана В. Винниченком делега
ція Центральної Ради дістала відмову Тимчасового уряду в розгляді можливого
статусу України, 23 (10) червня 1917 р. УЦР видала І Універсал, у якому прого
лошувалося: «Х ай буде Україна вільною. Не відділяючись від всієї Росії, не роз
риваючи з державою російською, хай народ український на своїй землі має право
сам порядкувати своїм життям» 27. Преса оцінила цей політико-правовий акт як
«надзвичайної ваги момент у нашому національному житті» 28.

Відтепер «людність звикла дивитись на Центральну Раду, як
на справжню, публічну власть» 30.

Занепокоєний наростанням українського національно-визвольного руху,
Тимчасовий уряд розпочав переговори з Центральною Радою. Для цього в Київ
прибула делегація міністрів. Результатом переговорів став II Універсал, прого
лошений 16 (3) липня 1917 р. Водночас з ним було видано і відповідну поста
нову Тимчасового уряду. Другий Універсал відрізнявся від першого за формою
та змістом. Відмінність, яку зауважив один з тодішніх впливових політиків —
С. Єфремов, полягала у формулі звертання. Якщо автори І Універсалу зверталися

З огляду на ці обставини генеральний секре
тар військових справ Микола Порш у грудні 1917 р. ухвалив рішення про повну
демобілізацію армії. Нова українська армія мала бути створена на нових засадах,
що були прописані у законі Центральної Ради «П ро утворення Українського
Народного Війська» від 16 (3) січня 1918 р.

51 Верстюк В.Ф. Українська Центральна Рада й українізація військових частин росій
ської армії. Український історичний журнал. 2012. № 3. С. 4—27.

52 Петрів В. Спомини з часів Української революції (1917—1921).Ч . 1: До Берестейського
миру.